I

a SPREFEITURA DE

- 	 V1UNDO NOVO

.e ?dadeparatodos

DECRETO No 3.019/2009

"SUSPENDE, 	TEMPORARIAMENTE, 	A
CONCESSAO DE FERIAS E LIcENçA-PREMI0
AOS SERVIDORES MUNICIPAIS E DA
PROVIDENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de Mundo
Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçoes legais, e

Considerando que o Fundo de Participaçâo dos
Municipios - FPM, maior fonte da receita municipal, sofreu nos meses de
junho a setembro do fluente exercicio queda desproporcional, nociva e
injusta. causando dificuldades e complicaçOes ao Municipio para honrar
integralmente suas despesas e compromissos, e obrigando-Ihe,
consequentemente, a promover severa racionalização, controle e
contençâo dos seus gastos para manter a eficiência de sua gestão e o
equilibrio fiscal de suas contas;

Corisiderando que a doutrina e jurisprudéncia
entendem que o usufruto de férias e licença-prèmio, conquanto direito
reconhecido no estatuto funcional dos servidores pUblicos municipais,
deverá obedecer a conveniência administrativa quanto a data de sua
conceSsão;

Considerando que por necessidade do serviço e
racionalizaçäo de custeio. nao fere direito, muito menos liquido e certo,
dos servidores que jã possuem o tempo de serviço necessàrio para
usufruir esses benefIcios, conforme decisão no RMS 86131MG, 50  Turma,
relator o Ministro José Arnaldo da Fonseca, DJ de 25.02.1998, p. 94,
votaçäo unânime;

Considerando que embora tenha o Municipio o
dever de conceder ferias e Iicença-prêmio quando presentes as hipôteses
legais, o que nâo Ihe tira, porém, a faculdade de prefixar os limites de
prazo e negar sua concessão, quando assim o exigir a conveniência
administrativa e o interesse püblico, Curso de Direito Administrativo, p. -
407;

Av. Campo Grande, 200— Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.683/0001-26
wwvtmundonovo. ins. gov . Or

PUBLICADO NO DIARID OFICIAL
DO PAUNICIPJQ ANfl..LLNth,
.JtDE tA34a4f .2x5

A1 I PREFEITURA DE qf 4V1 UNDO NOVO

e UacIdade;arao dos

- 	 Considerando a evidOncia de que, em havendo
necessidade do serviço, näo ha caréter absoluto do direito as férias e
licença-prêmio em relação a data de sua fruiçao, e tratando-se daquelas
poderã, portanto, admitir eventual acUmulo de mais de dois perlodos;

Considerando que näo se pode, em absoluto,
incorrer em exegese equivocada e improcedente de que a acumulaçäo de
mais de dois periodos de férias näo gozadas acarretaria, de per si, a perda
do direito 80 descanso pelo servidor, vez que tat interpretaçâo colidiria
diretamente com a teleologia do dispositivo legal, que se destina, na
verdade, a tutelar diretamente a higidez fisica e mental do servidor pUblico,
o qua[, como ser humano, depende de descanso geralmente anuat, em
principio, para restabelecer suas energias e mariter o equilibrio psico!ogico
e corporal,

DECR ETA:

Art. 1 0  - Fica suspensa, temporariamente, ate
ulterior deliberaçäo desta Administraçäo Municipal, a concessão de Férias
e Licença-Prêmio aos servidores pUblicos municipais, que ja tenham
cumprido ou venham a cumprir, no periodo de vigëncia deste Decreto, as
exigéncias legais para sua fruiçao.

Parágrafo ünico - Fica assegurada aos servidores
pUblicos municipais a concessão futura das férias a Clue fizerem jus
enquanto perdurar a suspensão de Clue trata este artigo, cujos periodos
excederem 0 limite previsto no artigo 77, da Lei Complementar Municipal
no 001/90.

Art. 20  - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua pubticaçäo, revogadas as disposiçoes em contrário.

EDIHCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E
OITO DIAS DO MES DE SETEMBRO DO ANO DE DOtS MIL E NOVE.

NICIPAL

Av. Campo Grande, 200- Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.683/0001-26
WWW. mundonovo. rns. got'. br